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ABSTRAK

Usaha Mikro, Kecil, dan Menengah (UMKM) memiliki peran penting dalam mendukung
perekonomian nasional, termasuk usaha jasa laundry. Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis
penyusunan laporan keuangan UMKM Laundry Family di Tanjung Pinang selama periode Juli-
September 2024. Metode yang digunakan adalah deskriptif kualitatif dengan pendekatan studi kasus.
Data dikumpulkan melalui wawancara, observasi, dan dokumentasi. Hasil penelitian menunjukkan
bahwa penyusunan laporan keuangan sesuai dengan standar akuntansi EMKM membantu usaha
dalam pengelolaan keuangan, transparansi, dan pengambilan keputusan. Namun, terdapat tantangan
seperti kurangnya pengetahuan akuntansi dan alat pembukuan yang memadai. Penelitian ini
memberikan rekomendasi penyusunan laporan keuangan yang lebih terstruktur untuk meningkatkan
daya saing UMKM.

Kata Kunci: Laporan Keuangan, UMKM, Usaha Jasa Laundry.

ABSTRACT

Micro, Small, and Medium Enterprises (MSMES) play a significant role in supporting the national
economy, including laundry service businesses. This study aims to analyze the financial statement
preparation of the MSME Laundry Family in Tanjung Pinang for the period of July-September 2024.
The method employed is descriptive qualitative with a case study approach. Data were collected
through interviews, observations, and documentation. The results indicate that preparing financial
statements in accordance with EMKM accounting standards supports businesses in financial
management, transparency, and decision-making. However, challenges such as limited accounting
knowledge and inadequate bookkeeping tools remain. This study provides recommendations for
more structured financial statement preparation to enhance the competitiveness of MSMEs.
Keywords: Financial Statements, MSMEs, Laundry Service Business.

PENDAHULUAN

Usaha Mikro, Kecil, dan Menengah (UMKM) memegang peran penting dalam
perekonomian Indonesia. Menurut data dari Kementerian Koperasi dan Usaha Kecil dan
Menengah, UMKM menyumbang sekitar 60% dari Produk Domestik Bruto (PDB) nasional
dan menyediakan lapangan kerja bagi lebih dari 97% angkatan kerja. Di antara berbagai
jenis usaha yang tumbuh dalam sektor UMKM, usaha jasa seperti laundry mengalami
peningkatan permintaan, terutama di lingkungan perkotaan yang semakin padat dan
dinamis. Salah satu usaha laundry yang berkembang di tengah masyarakat adalah Laundry
Family.

Di Indonesia, sektor Usaha Mikro, Kecil, dan Menengah (UMKM) memiliki peranan
penting dalam mendukung perekonomian nasional. Salah satu jenis usaha UMKM yang
terus berkembang adalah bisnis laundry, yang menawarkan layanan cuci pakaian untuk
masyarakat perkotaan yang sibuk. Laundry Family, sebagai UMKM yang bergerak dalam
bidang jasa laundry, dihadapkan pada tantangan dalam mengelola keuangan dengan baik.
Penyusunan laporan keuangan yang tepat dan sesuai dengan prinsip akuntansi sangat
dibutuhkan untuk memperoleh gambaran keuangan yang jelas.
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Laundry Family merupakan salah satu pelaku UMKM yang bergerak di bidang jasa
cuci pakaian dan seprai, yang menyediakan layanan bagi pelanggan individu maupun
institusi, seperti rumah kos, perkantoran, dan sekolah. Dengan meningkatnya kebutuhan
masyarakat terhadap layanan laundry yang efisien dan cepat, Laundry Family melihat
peluang bisnis yang cukup besar di tengah tren gaya hidup modern yang semakin praktis.
Kebanyakan UMKM, termasuk Laundry Family, seringkali mengalami kesulitan dalam
menyusun laporan keuangan yang akurat. Banyak dari mereka yang tidak memiliki
pengetahuan akuntansi yang memadai atau tidak menggunakan standar akuntansi tertentu,
sehingga laporan keuangan yang dihasilkan kurang informatif dan sulit dianalisis. Dengan
adanya laporan keuangan yang tersusun rapi, UMKM dapat lebih mudah memantau kondisi
keuangan usaha, mengambil keputusan bisnis yang lebih baik, dan memiliki daya saing yang
lebih tinggi.

Oleh karena itu, penelitian mengenai penyusunan laporan keuangan pada UMKM
Laundry Family menjadi sangat penting untuk mengoptimalkan proses pengelolaan
keuangan di bisnis jasa laundry ini. Dan juga penyusunan laporan keuangan pada UMKM
Laundry Family ini menjadi penting untuk dilakukan agar bisnis laundry ini dapat berjalan
lebih profesional, transparan, dan memiliki arah keuangan yang lebih jelas.

KAJIAN PUSTAKA
Laporan Keuangan

Laporan keuangan adalah catatan formal yang memberikan informasi tentang posisi
keuangan, kinerja, dan perubahan posisi keuangan suatu entitas dalam periode tertentu.
Laporan ini digunakan oleh berbagai pihak untuk menilai kesehatan keuangan perusahaan,
merencanakan strategi bisnis, serta memenuhi kewajiban pelaporan kepada pihak eksternal
seperti investor, kreditur, dan pemerintah. Menurut Standar Akuntansi Keuangan (SAK) dan
International Financial Reporting Standards (IFRS), laporan keuangan mencakup laporan
posisi keuangan (neraca), laporan laba rugi, laporan perubahan ekuitas, laporan arus kas,
serta catatan atas laporan keuangan.

Jenis-Jenis Laporan Keuangan
a. Laporan Posisi Keuangan (Neraca)

Laporan posisi keuangan, atau yang dikenal dengan neraca, memberikan gambaran
tentang aset, liabilitas (kewajiban), dan ekuitas perusahaan pada titik waktu tertentu.
Laporan ini menunjukkan struktur modal perusahaan dan kemampuan untuk memenuhi
kewajiban jangka pendek maupun jangka panjang.

e Aset: Semua sumber daya yang dimiliki perusahaan yang diharapkan dapat
memberikan manfaat ekonomi di masa depan. Aset terbagi menjadi aset lancar
(seperti kas, piutang, dan persediaan) dan aset tidak lancar (seperti aset tetap dan
investasi jangka panjang).

o Liabilitas (Kewajiban): Kewajiban perusahaan terhadap pihak ketiga, seperti utang
jangka pendek dan utang jangka panjang.

e Ekuitas: Hak milik pemegang saham atas aset setelah dikurangi kewajiban.
Ekuitas dapat mencakup modal saham, laba ditahan, dan komponen ekuitas lainnya.
b. Laporan Laba Rugi

Laporan ini menampilkan pendapatan dan beban perusahaan selama periode
tertentu, yang menghasilkan laba bersih atau rugi bersih. Laporan laba rugi juga sering
kali mencantumkan rincian lebih lanjut mengenai pendapatan operasional, beban
operasional, serta pendapatan dan beban non-operasional.

e Pendapatan: Jumlah yang diperoleh perusahaan dari kegiatan operasional
utamanya, seperti penjualan barang atau jasa.
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e Beban: Pengeluaran yang terjadi dalam rangka menghasilkan pendapatan, termasuk
beban pokok penjualan, beban operasional, dan pajak.
c. Catatan atas Laporan Keuangan

Catatan atas laporan keuangan memberikan informasi tambahan yang penting bagi
pengguna laporan keuangan untuk memahami konteks data yang disajikan. Catatan ini
mencakup penjelasan rinci mengenai kebijakan akuntansi yang diterapkan perusahaan,
rincian aset, kewajiban, komitmen, dan kontinjensi.
UMKM

Usaha Mikro, Kecil, dan Menengah (UMKM) adalah istilah yang merujuk pada
kategori usaha berdasarkan ukuran, pendapatan, dan jumlah tenaga kerja yang terlibat.
Definisi UMKM di Indonesia diatur dalam Undang-Undang No. 20 Tahun 2008 tentang
Usaha Mikro, Kecil, dan Menengah, yang membagi usaha ke dalam tiga kategori utama
berdasarkan kriteria aset dan omset tahunan.

e Usaha Mikro: Usaha produktif yang dimiliki perorangan atau badan usaha yang
memiliki kekayaan bersih maksimal Rp50 juta (tidak termasuk tanah dan bangunan)
atau dengan omset tahunan maksimal Rp300 juta.

e Usaha Kecil: Usaha yang memiliki kekayaan bersih lebih dari Rp50 juta hingga
Rp500 juta, atau dengan omset tahunan lebih dari Rp300 juta hingga Rp2,5 miliar.

e Usaha Menengah: Usaha yang memiliki kekayaan bersih lebih dari Rp500 juta
hingga Rp10 miliar, atau omset tahunan lebih dari Rp2,5 miliar hingga Rp50 miliar

Usaha Jasa Laundry

Usaha jasa laundry adalah bisnis yang menyediakan layanan pencucian, pengeringan,
dan penyetrikaan pakaian serta barang tekstil lainnya untuk masyarakat umum. Usaha ini
sangat populer di daerah perkotaan dan pemukiman yang sibuk, terutama di kalangan
masyarakat yang tidak memiliki cukup waktu atau fasilitas untuk mencuci pakaian sendiri

Usaha jasa laundry adalah jenis usaha yang bergerak di bidang jasa, di mana
perusahaan atau individu menyediakan layanan pencucian dan perawatan pakaian. Dengan
meningkatnya gaya hidup urban dan kebutuhan akan kepraktisan, layanan laundry menjadi
salah satu solusi bagi masyarakat modern, terutama di daerah perkotaan, untuk menghemat
waktu dan tenaga dalam mengurus cucian rumah tangga.

METODE PENELITIAN

1. Objek penelitian ini adalah proses penyusunan laporan keuangan di UMKM Laundry
Family yang beroperasi di Tanjung Pinang. Penelitian berfokus pada pencatatan
transaksi dan penyusunan laporan keuangan selama periode Juli- September 2024

2. Metode penelitian yang digunakan dalam penelitian ini adalah metode deskriptif
kualitatif dengan pendekatan studi kasus. Pendekatan deskriptif digunakan untuk
memberikan gambaran mengenai kondisi riil penyusunan laporan keuangan di Laundry

Family. Penelitian kualitatif ini akan mengumpulkan data berupa wawancara dan

observasl.

3. Teknik pengumpulan data dalam penelitian ini mencakup beberapa metode, yaitu:

» Wawancara: Wawancara dilakukan dengan pemilik dan karyawan yang bertanggung
jawab dalam pencatatan keuangan di Laundry Family untuk memahami proses,
kendala, dan kebutuhan dalam penyusunan laporan keuangan.

* Observasi: Observasi dilakukan untuk melihat langsung proses pencatatan
keuangan, termasuk cara mengelompokkan transaksi, pencatatan arus kas masuk dan
keluar, serta penggunaan alat bantu pencatatan jika ada.

« Studi Dokumentasi: Peneliti akan mengumpulkan dokumentasi transaksi harian atau
bulanan Laundry Family, seperti nota pembayaran, catatan pengeluaran, dan arsip
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penjualan, untuk menganalisis bagaimana data tersebut diolah menjadi laporan

keuangan.

HASIL DAN PEMBAHASAN

1. LAPORAN KEUANGAN BULAN JULI 2024
LAUNDRY FAMILY
NERACA SALDO SETELAH PENYESUAIAN
PERIODE 31 JULI 2024
Rekening Debit Kredit
Kas Rp 24,696,150
Detergen Rp 2,000
Plastik Packing Rp 8,740
Kantong Plastik Kresek Rp 9,200
Parfum Rp 105,000
Pena Rp 2,000
Buku Nota Rp 6,600
Spidol Rp 7,000
Isolasi Rp 13,000
Mesin Cuci Rp 4,000,000
Akumulasi Penyusutan Mesin Cuci Rp 41,666
Mesin Pengering Rp 5,000,000
Akumulasi Penyusutan Mesin Pengering Rp 52,083
Timbangan Rp 200,000
Akumulasi Penyusutan Timbangan Rp 2,083
Setrika Uap Rp 2,100,000
Akumulasi Penyusutan Setrika Uap Rp 21,875
Tabung Gas Rp 150,000
Akumulasi Penyusutan Tabung Gas Rp 1,563
Hanger Rp 129,000
Akumulasi Penyusutan Hanger Rp 1,344
Tempat Jemuran Rp 150,000
Akumulasi Penyusutan Tempat Jemuran Rp 1,563
Meja Setrika Rp 200,000
Akumulasi Penyusutan Meja Setrika Rp 2,083
Meja Rp 160,000
Akumulasi Penyusutan Meja Rp 1,667
Kursi Rp 50,000
Akumulasi Penyusutan Kursi Rp 521
Rak Baju Rp 500,000
Akumulasi Penyusutan Rak Baju Rp 5,208
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Keranjang Rp 30,000
Akumulasi Penyusutan Keranjang Rp 313
Kabel Rp 20,000
Akumulasi Penyusutan Kabel Rp 208
Kalkulator Rp 40,000
Akumulasi Penyusutan Kalkulator Rp 417
Modal Rp 35,000,000
Pendapatan Jasa Rp 5,389,150
Beban Gaji Rp 2,000,000
Beban Air Rp 100,000
Beban Listrik Rp 200,000
Beban Lain-lain Rp 180,000
Beban Penyusutan Mesin Cuci Rp 41,666
Beban Penyusutan Mesin Pengering Rp 52,083
Beban Penyusutan Timbangan Rp 2,083
Beban Penyusutan Setrika Uap Rp 21,875
Beban Penyusutan Tabung Gas Rp 1,563
Beban Penyusutan Hanger Rp 1,344
Beban Penyusutan Tempat Jemuran Rp 1,563
Beban Penyusutan Meja Setrika Rp 2,083
Beban Penyusutan Meja Rp 1,667
Beban Penyusutan Kursi Rp 521
Beban Penyusutan Rak Baju Rp 5,208
Beban Penyusutan Keranjang Rp 313
Beban Penyusutan Kabel Rp 208
Beban Penyusutan Kalkulator Rp 417
Beban Detergen Rp 61,000
Beban Plastik Packing Rp 67,260
Beban Kantong Plastik Kresek Rp 70,800
Beban Buku Nota Rp 26,400
Beban Parfum Rp 105,000
Total Rp 40,521,744 Rp 40,521,744

LAUNDRY FAMILY

LAPORAN LABA RUGI

Pendapatan Jasa
Pendapatan Jasa

Beban-beban
Beban Gaji
Beban Air

Rp
Rp

PER 31 JULI 2024

2,000,000
100,000

Rp 5,389,150
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Beban Listrik Rp
Beban Lain-lain Rp
Beban Penyusutan Mesin Cuci Rp
Beban Penyusutan Mesin Pengering Rp
Beban Penyusutan Timbangan Rp
Beban Penyusutan Setrika Uap Rp
Beban Penyusutan Tabung Gas Rp
Beban Penyusutan Hanger Rp
Beban Penyusutan Tempat Jemuran Rp
Beban Penyusutan Meja Setrika Rp
Beban Penyusutan Meja Rp
Beban Penyusutan Kursi Rp
Beban Penyusutan Rak Baju Rp
Beban Penyusutan Keranjang Rp
Beban Penyusutan Kabel Rp
Beban Penyusutan Kalkulator Rp
Beban Detergen Rp
Beban Plastik Packing Rp
Beban Kantong Plastik Kresek Rp
Beban Buku Nota Rp
Beban Parfum Rp

Laba Bersih

Aset Lancar

200,000
180,000
41,666
52,083
2,083
21,875
1,563
1,344
1,563
2,083
1,667
521
5,208
313

208

417
61,000
67,260
70,800
26,400
105,000

LAUNDRY FAMILY
LAPORAN POSISI KEUANGAN
PER 31 JULI 2024

Kas Rp. 24,696,150
Detergen Rp 2,000
Plastik Packing Rp 8,740
Kantong Plastik Kresek Rp 9,200
Parfum Rp 105,000
Pena Rp 2,000
Buku Nota Rp 6,600
Spidol Rp 7,000
Isolasi Rp 13,000

Jumlah Aset Lancar

Rp4,849,690

Liabilitas

Hutang Usaha

Ekuitas
Modal
Laba

Jumlah
Ekuitas

Rp 2,943,054
Rp 2,446,096
Rp 35,000,000
Rp 2,446,096
Liabilitas dan
Rp 37,446,096
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Aset Tetap

Mesin Cuci
Akumulasi  Penyusutan
Mesin Cuci

Mesin Pengering
Akumulasi  Penyusutan
Mesin Pengering
Timbangan

Akumulasi  Penyusutan
Timbangan

Setrika Uap
Akumulasi  Penyusutan
Setrika Uap

Tabung Gas

Akumulasi  Penyusutan
Tabung Gas

Hanger

Akumulasi  Penyusutan
Hanger

Tempat Jemuran
Akumulasi  Penyusutan
Tempat Jemuran

Meja Setrika
Akumulasi  Penyusutan
Meja Setrika

Meja

Akumulasi  Penyusutan
Meja

Kursi

Akumulasi  Penyusutan
Kursi

Rak Baju

Akumulasi  Penyusutan
Rak Baju

Keranjang

Akumulasi  Penyusutan
Keranjang

Kabel

Akumulasi  Penyusutan
Kabel

Kalkulator
Akumulasi  Penyusutan
Kalkulator

Jumlah Aset Tetap

Jumlah Aset

Rp 4,000,000
Rp 41,666
Rp 5,000,000
Rp 52,083
Rp 200,000
-Rp 2,083
Rp 2,100,000
Rp 21,875
Rp 150,000
-Rp 1,563
Rp 129,000
-Rp 1,344
Rp 150,000
-Rp 1,563
Rp 200,000
-Rp 2,083
Rp 160,000
Rp 1,667
Rp 50,000
-Rp 521
Rp 500,000
-Rp 5,208
Rp 30,000
-Rp 313
Rp 20,000
-Rp 208
Rp 40,000
-Rp 417

Rp 12,596,406

Rp 37,446,096
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Catatan Atas Laporan Keuangan
Laundry Family
Per 31 Juli 2024

1 Umum
UMKM Laundry Family berdiri sejak tahun 2011 oleh pemilik laundry yang bernama Said
hamdan. Usaha Laundry Family ini beralamat di JIn. Singkep, Sei jang
2 Kas
Kas yang dimiliki oleh UMKM Laundry Family sampai dengan 31 Juli 2024 adalah
Rp24.696.150
3  Piutang
Dalam usahanya, Laundry Family tidak menyediakan Piutang untuk pelanggannya.
4 Saldo Laba
Saldo laba merupakan akumulasi selisih penghasilan dan beban. Total laba Per 31 Juli
2024 adalah sebesar Rp2.446.096
5  Pendapatan
Pendapatan UMKM Laundry Family adalah sebesar Rp5.389.150
6 Beban
Beban dalam menjalankan usaha UMKM Laundry Family adalah sebesar Rp2.943.054
Catatan atas laporan keuangan berisi tentang penjelasan bahwa laporan keuangan
sudah sesuai dibuat berdasarkan SAK EMKM, ikhtisar kebijkan akuntansi, dan informasi
tambahan berdasarkan jenis usaha dalam hal ini bentuk entitas ialah usaha jasa laundry.
Dalam laporan ini, kami merincikan kas, saldo laba, pendapatan dan beban.
2. LAPORAN KEUANGAN BULAN AGUSTUS 2024
LAUNDRY FAMILY
NERACA SALDO SETELAH PENYESUAIAN

PERIODE 31 AGUSTUS 2024

Rekening Debit Kredit

Kas Rp 27,746,050

Detergen Rp 4,000

Plastik Packing Rp 7,220

Kantong Plastik Kresek Rp 7,600

Parfum Rp 262,500

Pena Rp 2,000

Buku Nota Rp 23,100

Spidol Rp 7,000

Isolasi Rp 13,000

Mesin Cuci Rp 4,000,000

Akumulasi Penyusutan Mesin Cuci Rp 83,332
Mesin Pengering Rp 5,000,000

Akumulasi Penyusutan Mesin Pengering Rp 104,166
Timbangan Rp 200,000

Akumulasi Penyusutan Timbangan Rp 4,166
Setrika Uap Rp 2,100,000
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Akumulasi Penyusutan Setrika Uap Rp 43,750
Tabung Gas Rp 150,000
Akumulasi Penyusutan Tabung Gas Rp 3,126
Hanger Rp 129,000
Akumulasi Penyusutan Hanger Rp 2,688
Tempat Jemuran Rp 150,000
Akumulasi Penyusutan Tempat Jemuran Rp 3,126
Meja Setrika Rp 200,000
Akumulasi Penyusutan Meja Setrika Rp 4,166
Meja Rp 160,000
Akumulasi Penyusutan Meja Rp 3,334
Kursi Rp 50,000
Akumulasi Penyusutan Kursi Rp 1,042
Rak Baju Rp 500,000
Akumulasi Penyusutan Rak Baju Rp 10,416
Keranjang Rp 30,000
Akumulasi Penyusutan Keranjang Rp 626
Kabel Rp 20,000
Akumulasi Penyusutan Kabel Rp 416
Kalkulator Rp 40,000
Akumulasi Penyusutan Kalkulator Rp 834
Modal Rp 37,446,096
Pendapatan Jasa Rp 6,069,900
Beban Gaji Rp 2,000,000
Beban Air Rp 120,000
Beban Listrik Rp 220,000
Beban Lain-lain Rp 216,000
Beban Penyusutan Mesin Cuci Rp 41,666
Beban Penyusutan Mesin Pengering Rp 52,083
Beban Penyusutan Timbangan Rp 2,083
Beban Penyusutan Setrika Uap Rp 21,875
Beban Penyusutan Tabung Gas Rp 1,563
Beban Penyusutan Hanger Rp 1,344
Beban Penyusutan Tempat Jemuran Rp 1,563
Beban Penyusutan Meja Setrika Rp 2,083
Beban Penyusutan Meja Rp 1,667
Beban Penyusutan Kursi Rp 521
Beban Penyusutan Rak Baju Rp 5,208
Beban Penyusutan Keranjang Rp 313
Beban Penyusutan Kabel Rp 208
Beban Penyusutan Kalkulator Rp 417
Beban Detergen Rp 61,000
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Beban Plastik Packing Rp 77,520

Beban Kantong Plastik Kresek Rp 81,600

Beban Buku Nota Rp 16,500

Beban Parfum Rp 52,500

Beban Pena Rp 2,000

Total Rp 43,781,184 Rp 43,781,184

LAUNDRY FAMILY
LAPORAN LABA RUGI
PER 31 AGUSTUS 2024

Pendapatan Jasa
Pendapatan Jasa Rp 6,069,900
Beban-beban
Beban Gaji Rp 2,000,000
Beban Air Rp 120,000
Beban Listrik Rp 220,000
Beban Lain-lain Rp 216,000
Beban Penyusutan Mesin Cuci Rp 41,666
Beban Penyusutan Mesin Pengering Rp 52,083
Beban Penyusutan Timbangan Rp 2,083
Beban Penyusutan Setrika Uap Rp 21,875
Beban Penyusutan Tabung Gas Rp 1,563
Beban Penyusutan Hanger Rp 1,344
Beban Penyusutan Tempat Jemuran Rp 1,563
Beban Penyusutan Meja Setrika Rp 2,083
Beban Penyusutan Meja Rp 1,667
Beban Penyusutan Kursi Rp 521
Beban Penyusutan Rak Baju Rp 5,208
Beban Penyusutan Keranjang Rp 313
Beban Penyusutan Kabel Rp 208
Beban Penyusutan Kalkulator Rp 417
Beban Detergen Rp 61,000
Beban Plastik Packing Rp 77,520
Beban Kantong Plastik Kresek Rp 81,600
Beban Buku Nota Rp 16,500
Beban Parfum Rp 52,500
Beban Pena Rp 2,000

Total Beban-Beban

Laba Bersih

Rp 2,979,714

Rp 3,090,186
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LAUNDRY FAMILY
LAPORAN POSISI KEUANGAN

PER 31 AGUSTUS 2024
Aset Lancar Liabilitas
Kas Rp 27,746,050 Hutang Usaha
Detergen Rp 4,000
Plastik Packing Rp 7,220 Ekuitas
Kantong Plastik
Kresek Rp 7,600 Modal Rp 37,446,096
Parfum Rp 262,500 Laba Rp 3,090,186
Pena Rp 2,000

Jumlah Liabilitas

Buku Rp 23,100 dan Ekuitas Rp 40,536,282
Spidol Rp 7,000
Pena Rp 13,000
Jumlah Aset
Lancar Rp28,072,470
Aset Tetap
Mesin Cuci Rp 4,000,000
Akumulasi
Penyusutan  Mesin
Cuci -Rp 83,332
Mesin Pengering Rp 5,000,000
Akumulasi
Penyusutan  Mesin
Pengering -Rp 104,166
Timbangan Rp 200,000
Akumulasi
Penyusutan
Timbangan -Rp 4,166
Setrika Uap Rp 2,100,000
Akumulasi
Penyusutan  Setrika
Uap -Rp 43,750
Tabung Gas Rp 50,000
Akumulasi
Penyusutan Tabung
Gas -Rp 3,126
Hanger Rp 129,000
Akumulasi
Penyusutan Hanger -Rp 2,688
Tempat Jemuran Rp 150,000
Akumulasi
Penyusutan Tempat
Jemuran -Rp 3,126
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Meja Setrika Rp 200,000
Akumulasi

Penyusutan Meja

Setrika -Rp 4,166
Meja Rp 160,000
Akumulasi

Penyusutan Meja -Rp 3,334
Kursi Rp 50,000
Akumulasi

Penyusutan Kursi -Rp 1,042
Rak Baju Rp 500,000
Akumulasi

Penyusutan Rak Baju -Rp 10,416
Keranjang Rp 30,000
Akumulasi

Penyusutan

Keranjang -Rp 626
Kabel Rp 20,000
Akumulasi

Penyusutan Kabel -Rp 416
Kalkulator Rp 40,000
Akumulasi

Penyusutan

Kalkulator -Rp 834
Jumlah Aset Tetap Rp 12,463,812
Jumlah Aset Rp 40,536,282

Catatan Atas Laporan Keuangan
Laundry Family
Per 31 Agustus 2024

Umum

UMKM Laundry Family berdiri sejak tahun 2011 oleh pemilik laundry yang bernama Said
hamdan. Usaha Laundry Family ini beralamat di JIn. Singkep, Sei jang

Kas

Kas yang dimiliki oleh UMKM Laundry Family sampai dengan 31 Agustus 2024 adalah
Rp27.746.050

Piutang

Dalam usahanya, Laundry Family tidak menyediakan Piutang untuk pelanggannya.

Saldo Laba

Saldo laba merupakan akumulasi selisih penghasilan dan beban. Total laba Per 31 Agustus
2024 adalah sebesar Rp3.090.186

Pendapatan

Pendapatan UMKM Laundry Family adalah sebesar Rp3.090.186

Beban

Beban dalam menjalankan usaha UMKM Laundry Family adalah sebesar Rp2.979.71

Catatan atas laporan keuangan berisi tentang penjelasan bahwa laporan keuangan

sudah sesuai dibuat berdasarkan SAK EMKM, ikhtisar kebijkan akuntansi, dan informasi
tambahan berdasarkan jenis usaha dalam hal ini bentuk entitas ialah usaha jasa laundry.
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Dalam laporan ini, kami merincikan kas, saldo laba, pendapatan dan beban.
3. LAPORAN KEUANGAN BULAN SEPTEMBER 2024

LAUNDRY FAMILY
NERACA SALDO SETELAH PENYESUAIAN
PERIODE 30 SEPTEMBER 2024

Rekening Debit Kredit

Kas Rp 31,065,650

Detergen Rp 7,500

Plastik Packing Rp 14,440

Kantong Plastik Kresek Rp 15,200

Parfum Rp 210,000

Pena Rp 2,000

Buku Nota Rp 9,900

Spidol Rp 7,000

Isolasi Rp 13,000

Mesin Cuci Rp 4,000,000

Akumulasi Penyusutan Mesin Cuci Rp 124,998
Mesin Pengering Rp 5,000,000

Akumulasi Penyusutan Mesin Pengering Rp 156,249
Timbangan Rp 200,000

Akumulasi Penyusutan Timbangan Rp 6,249
Setrika Uap Rp 2,100,000

Akumulasi Penyusutan Setrika Uap Rp 65,625
Tabung Gas Rp 150,000

Akumulasi Penyusutan Tabung Gas Rp 4,689
Hanger Rp 129,000

Akumulasi Penyusutan Hanger Rp 4,032
Tempat Jemuran Rp 150,000

Akumulasi Penyusutan Tempat Jemuran Rp 4,689
Meja Setrika Rp 200,000

Akumulasi Penyusutan Meja Setrika Rp 6,249
Meja Rp 160,000

Akumulasi Penyusutan Meja Rp 5,001
Kursi Rp 50,000

Akumulasi Penyusutan Kursi Rp 1,563
Rak Baju Rp 500,000

Akumulasi Penyusutan Rak Baju Rp 15,624
Keranjang Rp 30,000

Akumulasi Penyusutan Keranjang Rp 939
Kabel Rp 20,000
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Akumulasi Penyusutan Kabel Rp 624
Kalkulator Rp 40,000
Akumulasi Penyusutan Kalkulator Rp 1,251
Modal Rp 40,536,282
Pendapatan Jasa Rp 6,289,600
Beban Gaji Rp 2,000,000
Beban Air Rp 100,000
Beban Listrik Rp 210,000
Beban Lain-lain Rp 198,000
Beban Penyusutan Mesin Cuci Rp 41,666
Beban Penyusutan Mesin Pengering Rp 52,083
Beban Penyusutan Timbangan Rp 2,083
Beban Penyusutan Setrika Uap Rp 21,875
Beban Penyusutan Tabung Gas Rp 1,563
Beban Penyusutan Hanger Rp 1,344
Beban Penyusutan Tempat Jemuran Rp 1,563
Beban Penyusutan Meja Setrika Rp 2,083
Beban Penyusutan Meja Rp 1,667
Beban Penyusutan Kursi Rp 521
Beban Penyusutan Rak Baju Rp 5,208
Beban Penyusutan Keranjang Rp 313
Beban Penyusutan Kabel Rp 208
Beban Penyusutan Kalkulator Rp 417
Beban Detergen Rp 59,500
Beban Plastik Packing Rp 68,780
Beban Kantong Plastik Kresek Rp 72,400
Beban Buku Nota Rp 46,200
Beban Parfum Rp 262,500
Total Rp 47,223,664 Rp 47,223,664

LAUNDRY FAMILY
LAPORAN LABA RUGI

PER 30 SEPTEMBER 2024
Pendapatan Jasa
Pendapatan Jasa
Beban-beban
Beban Gaji Rp 2,000,000
Beban Air Rp 100,000
Beban Listrik Rp 210,000
Beban Lain-lain Rp 198,000

Beban Penyusutan Mesin Cuci

Rp

41,666

Rp 6,289,600
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Beban Penyusutan Mesin Pengering Rp
Beban Penyusutan Timbangan Rp
Beban Penyusutan Setrika Uap Rp
Beban Penyusutan Tabung Gas Rp
Beban Penyusutan Hanger Rp
Beban Penyusutan Tempat Jemuran Rp
Beban Penyusutan Meja Setrika Rp
Beban Penyusutan Meja Rp
Beban Penyusutan Kursi Rp
Beban Penyusutan Rak Baju Rp
Beban Penyusutan Keranjang Rp
Beban Penyusutan Kabel Rp
Beban Penyusutan Kalkulator Rp
Beban Detergen Rp
Beban Plastik Packing Rp
Beban Kantong Plastik Kresek Rp
Beban Buku Nota Rp
Beban Parfum Rp

Total Beban-Beban

Laba Bersih

Aset Lancar

52,083
2,083
21,875
1,563
1,344
1,563
2,083
1,667
521
5,208
313
208
417
59,500
68,780
72,400
46,200
262,500

Rp 3,149,974

Rp 3,139,626

LAUNDRY FAMILY
LAPORAN POSISI KEUANGAN
PER 30 SEPTEMBER 2024

Kas Rp 31,065,650
Detergen Rp 7,500
Plastik Packing Rp 14,440
Kantong Plastik Kresek  Rp 15,200
Parfum Rp 210,000
Pena Rp 2,000
Buku Rp 9,900
Spidol Rp 7,000
Pena Rp 13,000
Jumlah Aset Lancar

Aset Tetap

Mesin Cuci Rp 4,000,000
Akumulasi Penyusutan -Rp 124,998

Rp 31,344,690

Liabilitas
Hutang Usaha

Ekuitas
Modal
Laba

Jumlah Liabilitas dan
Ekuitas

Rp 40,536,282
Rp 3,139,626

Rp 43,675,908
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Mesin Cuci

Mesin Pengering Rp 5,000,000
Akumulasi Penyusutan
Mesin Pengering -Rp 156,249
Timbangan Rp 200,000
Akumulasi Penyusutan
Timbangan -Rp 6,249
Setrika Uap Rp 2,100,000
Akumulasi Penyusutan
Setrika Uap -Rp 65,625
Tabung Gas Rp 150,000
Akumulasi Penyusutan
Tabung Gas -Rp 4,689
Hanger Rp 129,000
Akumulasi Penyusutan
Hanger -Rp 4,032
Tempat Jemuran Rp 150,000
Akumulasi Penyusutan
Tempat Jemuran -Rp 4,689
Meja Setrika Rp 200,000
Akumulasi Penyusutan
Meja Setrika -Rp 6,249
Meja Rp 160,000
Akumulasi Penyusutan
Meja -Rp 5,001
Kursi Rp 50,000
Akumulasi Penyusutan
Kursi -Rp 1,563
Rak Baju Rp 500,000
Akumulasi Penyusutan
Rak Baju -Rp 15,624
Keranjang Rp 30,000
Akumulasi Penyusutan
Keranjang -Rp 939
Kabel Rp 20,000
Akumulasi Penyusutan
Kabel -Rp 624
Kalkulator Rp 40,000
Akumulasi Penyusutan
Kalkulator -Rp 1,251
Jumlah Aset Tetap Rp 12,331,218
Jumlah Aset Rp43,675,908
Catatan Atas Laporan Keuangan
Laundry Family
Per 30 September 2024
1 Umum
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UMKM Laundry Family berdiri sejak tahun 2011 oleh pemilik laundry yang
bernama Said hamdan. Usaha Laundry Family ini beralamat di Jin. Singkep, Sei
jang
2 Kas
Kas yang dimiliki oleh UMKM Laundry Family sampai dengan 30 September 2024
adalah Rp31.065.650
3 Piutang
Dalam usahanya, Laundry Family tidak menyediakan Piutang untuk pelanggannya.
4 Saldo Laba
Saldo laba merupakan akumulasi selisih penghasilan dan beban. Total laba Per 30
September 2024 adalah sebesar Rp3.139.626
5 Pendapatan
Pendapatan UMKM Laundry Family adalah sebesar Rp6.289.600
6 Beban
Beban dalam menjalankan usaha UMKM Laundry Family adalah sebesar
Rp3.149.974
Catatan atas laporan keuangan berisi tentang penjelasan bahwa laporan keuangan
sudah sesuai dibuat berdasarkan SAK EMKM, ikhtisar kebijkan akuntansi, dan informasi
tambahan berdasarkan jenis usaha dalam hal ini bentuk entitas ialah usaha jasa laundry.
Dalam laporan ini, kami merincikan kas, saldo laba, pendapatan dan beban.

KESIMPULAN

Perusahaan jasa adalah sebuah entitas bisnis yang bergerak dalam sektor ekonomi
yang menyediakan layanan atau aktivitas tertentu kepada konsumen tanpa menghasilkan
produk fisik yang nyata. Tidak seperti perusahaan manufaktur yang menghasilkan barang,
perusahaan jasa menawarkan keterampilan, tenaga kerja, atau keahlian tertentu yang
dibutuhkan oleh konsumen untuk memenuhi kebutuhan spesifik.Salah satu usaha jasa
laundry yang berkembang di tengah masyarakat adalah Laundry Family.Laundry Family
merupakan salah satu pelaku UMKM yang bergerak di bidang jasa cuci pakaian dan seprai,
yang menyediakan layanan bagi pelanggan individu maupun institusi, seperti rumah kos,
perkantoran, dan sekolah. Dengan meningkatnya kebutuhan masyarakat terhadap layanan
laundry yang efisien dan cepat, Laundry Family melihat peluang bisnis yang cukup besar di
tengah tren gaya hidup modern yang semakin praktis.

Dalam penelitian ini, peneliti telah merangkum laporan keuangan yang didasarkan
pada transaksi yang terjadi pada usaha jasa laundry Family. Laporan tersebut mencakup
Neraca Saldo, laporan laba rugi, laporan posisi keuangan, dan catatan atas laporan
keuangan. Berdasarkan laporan laba rugi pada bulan Juli sebesar Rp 2.446.096, Agustus
sebesar Rp 3.090.186, dan September sebesar Rp 3.139.626, dapat dilihat bahwa usaha
laundry Family mengalami peningkatan laba setiap bulannya, yang menunjukkan bahwa
usaha ini berjalan dengan baik. Dengan adanya laporan keuangan ini, diharapkan Bapak
Said Hamdan sebagai pemilik usaha dapat mengelola pencatatan keuangan secara mandiri
untuk mendukung keberlanjutan dan pengembangan usahanya. Namun, permasalahan
umum yang dihadapi oleh pelaku UMKM adalah kurangnya kesadaran untuk membuat
laporan keuangan. Banyak pelaku UMKM merasa proses penyusunan laporan keuangan
terlalu rumit, sehingga mereka cenderung menghindarinya. Oleh karena itu, peneliti
berharap pemerintah dapat lebih aktif memberikan pelatihan dan pembinaan kepada pelaku
UMKM untuk meningkatkan kemampuan mereka dalam menyusun laporan keuangan.
SARAN

1. Peningkatan Kesadaran Pelaku UMKM: Pemerintah perlu melakukan lebih banyak
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sosialisasi tentang pentingnya laporan keuangan bagi kelangsungan usaha

2. Penyederhanaan Proses Penyusunan Laporan Keuangan: Agar pelaku UMKM
merasa lebih mudah dalam menyusun laporan keuangan, dapat dikembangkan alat
atau aplikasi yang lebih sederhana dan ramah pengguna, khususnya yang dapat
diakses melalui perangkat mobile.

3. Pelatihan dan Pendampingan: Peneliti mendorong agar pemerintah atau lembaga
terkait dapat mengadakan pelatihan intensif secara berkala dan memberikan
pendampingan praktis kepada pelaku UMKM dalam hal penyusunan laporan
keuangan.

Penerapan Teknologi untuk Mempermudah Laporan Keuangan: Pemerintah bisa
bekerja sama dengan perusahaan penyedia software akuntansi untuk memberikan akses
kepada pelaku UMKM dengan biaya terjangkau, sehingga mereka dapat mengelola laporan
keuangan secara efisien.

DAFTAR PUSTAKA

Kementerian Koperasi dan Usaha Kecil dan Menengah. (2015). Profil Bisnis UMKM di Indonesia.
Jakarta: Kementerian Koperasi dan UKM.

Christian, T., & Rita, D. (2016). Pentingnya Informasi Akuntansi dalam Keberhasilan UMKM.
Jurnal Akuntansi dan Manajemen, 12(3), 45-56.

Standar Akuntansi Keuangan (SAK) EMKM. (2016). Entitas Mikro, Kecil dan Menengah. Jakarta:
Ikatan Akuntan Indonesia.

Setiyowati, S. W., Sari, A. R., & Nurbatin, D. (2018). Akuntansi Keuangan dalam Perspektif IFRS
dan SAK-ETAP. Jakarta: Mitra Wacana Media.

Ikatan Akuntan Indonesia. (2018). Standar Akuntansi Keuangan Entitas Mikro, Kecil, dan
Menengah (SAK EMKM). Jakarta: lkatan Akuntan Indonesia.

144



